
 

 

     COMUNE DI SINAGRA 

PROVINCIA DI MESSINA 

 
 

 

 

 

 

N. 34  del Reg. 
 

Del 03.07.2018 

 

 
 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE 

URBANISTICA EDILIZIA PRIVATA E LLPP 
 

 
 

 

 

 

OGGETTO 

DETERMINA  DIRIGENZIALE  N°13  DEL  

13/03/2018  AD OGGETTO: <<INTERVENTO  APQ  

ME121  -  DRENAGGI  E  GABBIONI  IN C/DA 

MULINAZZO  MESSA  IN  SICUREZZA 

DELL'AREA IN C/DA MULINAZZO 

INTERESSATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE 

DEL 25 E 26 MAGGIO 2001 -  DETERMINA  A  

CONTRARRE  N.  13/R.G. DEL 13/03/2018, PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI 

RELATIVI AI FRAZIONAMENTI DELLE  AREE 

INTERESSATE DALL'INTERVENTO, AI SENSI 

DELL'ART. 36,  COMMA 2, LETT. A) E DELL'ART. 

31, COMMA 8, DEL D. LGS. 50  DEL  19/4/2016  -  

CODICE  CIG:Z0D22B9C2F>> - RETTIFICA 

ERRORE PER REFUSO  
 

 
 

 

 

 

            



 

 

 

COMUNE  DI  SINAGRA 
Piazza San Teodoro, 1 ~ 98069 Sinagra 

Telefono: 0941-594016 Fax: 0941-594372 

Provincia di Messina 

 

COPIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 

DELL’AREA PIANIFICAZIONE URBANISTICA 

EDILIZIA PRIVATA E LLPP - UFFICIO LAVORI 

PUBBLICI  

 

N. 34 del 03.07.2018 

N. 162 Del 03.07.2018 Registro Generale 

 
OGGETTO:  DETERMINA  DIRIGENZIALE  N°13  DEL  13/03/2018  AD OGGETTO: 

<<INTERVENTO  APQ  ME121  -  DRENAGGI  E  GABBIONI  IN C/DA 

MULINAZZO  MESSA  IN  SICUREZZA DELL'AREA IN C/DA 

MULINAZZO INTERESSATA DALL'EVENTO ALLUVIONALE DEL 25 

E 26 MAGGIO 2001 -  DETERMINA  A  CONTRARRE  N.  13/R.G. DEL 

13/03/2018, PER L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI RELATIVI 

AI FRAZIONAMENTI DELLE  AREE INTERESSATE 

DALL'INTERVENTO, AI SENSI DELL'ART. 36,  COMMA 2, LETT. A) 

E DELL'ART. 31, COMMA 8, DEL D. LGS. 50  DEL  19/4/2016  -  

CODICE  CIG:Z0D22B9C2F>> - RETTIFICA ERRORE PER REFUSO  

 

L'anno duemiladiciotto, il giorno  tre del mese di luglio nel proprio ufficio 

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  

PREMESSO: 

Che con Determina Dirigenziale n°13 del 13/03/2018 l’Ing. Francesco Cappotto, Responsabile 

dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici ha affidato, l’incarico per i 

frazionamenti di n° 26 particelle interessate dalle procedura espropriativa nell’ambito 

dell’INTERVENTO APQ ME121 – DRENAGGI E GABBIONI IN C/DA  MULINAZZO Messa in 

sicurezza dell’area in c/da Mulinazzo interessata dall’evento alluvionale  del 25 e 26 maggio 2001, al  

Geom. Gioiele Antonio FASOLO, nato a Sinagra,  il 12/10/1961 Cod. Fisc:FSLGNT61R12I747A, 

iscritto al Collegio dei Geometri  della Provincia di Messina al n° 2409,  con studio in Sinagra via  

Vittorio Veneto 33 (ME); 

Vista la nota Prot. n°2947/UC del 08/05/2018, trasmessa a mezzo PEC, registrata al Protocollo 

generale del Comune il 09/05/2018, al n°5395, con la quale il Commissario di Governo contro il 

dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ex legibus n°116/2014 e n°164/2014, in relazione 

all’affidamento suddetto, chiede di rettificare la Determina Dirigenziale  n°13/2018, succitata, in quanto 

è stato indicato erroneamente nelle premesse l’importo di affidamento in €.6.760,00 oltre oneri e IVA  

equivalente ad €.260,00 oltre oneri ed IVA a particella, anziché l’importo autorizzato con nota 

Commissariale Prot. n°2604/UC del 08/06/2016 pari ad €.250,00 oltre oneri ed IVA; 

Considerato che nella parte dispositiva al punto sub 6) delle Determina Dirigenziale n°13 del 

13/03/2018, l’importo complessivo di affidamento,  indicato in €.8.247,20, risulta all’interno di quanto 

autorizzato dal Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ex 

legibus n°116/2014 e n°164/2014, con nota Prot. n°2604/UC del 08/06/2016, tutti i punti restano 

invariati; 



 

 

Accertato che nelle premesse della Determinazione Dirigenziale n°13 del 13/03/2018, è stato 

erroneamente indicato l’importo di affidamento “in €.6.760,00  (n°26 particelle) oltre oneri e IVA  

equivalente ad €.260,00 oltre oneri ed IVA a particella”, anziché l’importo autorizzato con nota 

Commissariale Prot. n°2604/UC del 08/06/2016 pari ad €.250,00 oltre oneri ed IVA al 22%; 

Ritenuto pertanto di dover rettificare parzialmente il suddetto provvedimento, limitatamente al 

suddetto errore materiale; 

 Dato Atto che: 

- con Delibera G.M. n°62 del 11/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione Comunale ha proceduto 

alla recessione del rapporto di convenzione con il Comune di Ficarra per l’utilizzo dell’Ing. 

Francesco CAPPOTTO, impossibilitato a ricoprire le funzioni dirigenziali dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici; 

- con Delibera G.M. n°65 del 18/05/2018, esecutiva, l’Amministrazione ha individuato quale 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici il 

sottoscritto, dipendente presso il Comune di Furnari (ME), ai sensi dell’art. 1, comma 557 

Legge 30/12/2004 , n. 311; 

- con Determina Sindacale n°8 del 21/05/2018, sono state conferite al sottoscritto le responsabilità 

dirigenziali di cui all’art. 51 della Legge 08/06/1990, n°142, come recepito dall’art. 1, lett. h), 

della L.R. n°48/91 e modificato dalle leggi 15/05/1997, n°127 e 16/06/1998, n°191, così come 

introdotte nella Regione Siciliana dall’art. 2 della L.R. 07/09/1998, n°23, dell’Area 

Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici fino al 31/07/2018, salvo proroghe; 

RITENUTO che occorre procedere ad apportare una rettifica derivante da errore materiale al contenuto 

della Determina Dirigenziale n°13 del 13/03/2018 a firma dell’Ing. Francesco Cappotto, a quella data 

Responsabile dell’Area Pianificazione Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici, nonché Progettista 

e Direttore dei Lavori dell’intervento in epigrafe oggi non più in servizio presso questo Comune; 

VISTO il D. Lgs. 18 Aprile 2016, n°50 coordinato con il D.Lgs. 19 Aprile 2017, n°56; 

-VISTA la Circolare Prot. n°86313/DRT del 04 Maggio 2016 del Dipartimento Regionale 

Tecnico con la quale è stata disposta l’immediata applicabilità in Sicilia del D.Lgs. 18 Aprile 2016, 

n°50, dalla data di entrata in vigore dello stesso; 

-VISTO l’art. 24 della L.r. n°8 del 24 Maggio 2016 di modifica della L.R. n°12/2011 per effetto 

dell’entrata in vigore del D.Lgs. n°50 del 18/04/2016; 

-VISTO il D.P.R. 05 Ottobre 2010, n.207; 

 -VISTO il D.P.R. 25-Gennaio-2000, n.34; 

 -VISTO il vigente Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali, approvato con Legge 

Regionale 15.3.1963, n.16 e successive modifiche ed integrazioni; 

-VISTA la Legge n.142/90, così come recepita nella Regione Sicilia dalla Legge Regionale 

11/12/1991, n.48, e successive modifiche ed integrazioni;- 

-VISTE le LL.RR. n.23 del 07/09/1998 e n.30 del 23/12/2000 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

-VISTA la Determinazione del Sindaco n.8 del 21/05/2018, con la quale al sottoscritto sono 

state affidate fino al 31/07/2018 le Funzioni Dirigenziali; 

-VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità; 

-VISTO lo Statuto Comunale; 

D E T E R M I N A 

 

Per le motivazioni di cui in premessa e che si richiamano ad ogni effetto nel presente 

Dispositivo: 

1. Di rettificare, a seguito della richiesta del Commissario di Governo contro il dissesto 

idrogeologico nella Regione Siciliana ex legibus n°116/2014 e n°164/2014, giusta nota Prot. 

n°2947/UC del 08/05/2018, trasmessa a mezzo PEC, registrata al Protocollo generale del 

Comune il 09/05/2018, al n°5395, le premesse della Determinazione Dirigenziale n°13 del 

13/03/2018, nella quale erroneamente è stato indicato l’importo di affidamento “in €.6.760,00  

(n°26 particelle) oltre oneri e IVA  equivalente ad €.260,00 oltre oneri ed IVA a particella”, 

anziché l’importo autorizzato con nota Commissariale Prot. n°2604/UC del 08/06/2016 pari ad 

€.250,00 oltre oneri ed IVA al 22%; 



 

 

2. Di dare atto che conseguentemente la spesa, per l’incarico dei frazionamenti delle n° 26 

particelle interessate dalle procedura acquisitiva nell’ambito dell’INTERVENTO APQ ME121 

– DRENAGGI E GABBIONI IN C/DA  MULINAZZO Messa in sicurezza dell’area in c/da 

Mulinazzo interessata dall’evento alluvionale  del 25 e 26 maggio 2001, affidato al  Geom. 

Gioiele Antonio FASOLO, nato a Sinagra, il 12/10/1961 Cod. Fisc: FSLGNT61R12I747A, 

iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Messina al n° 2409,  con studio in Sinagra 

via Vittorio Veneto 33 (ME) è di € 6.500,00 oltre oneri ed IVA in totale € 8.247,20, 

equivalente ad € 250,00 a particella oltre oneri ed IVA al 22% (per un totale di € 317,20 a 

particella); 

3. Di dare atto che il suddetto professionista risulta regolarmente iscritto al n. 1663 dell’Albo 

Unico Regionale dei professionisti della Regione Siciliana - aggiornato al 29/01/2018, istituito 

ai sensi dell’art. 12 della L.R. 12 del 12/07/2011 e s.m.i., come approvato con D.D.G. n. 

52/2018 del 22/02/2018); 

4. Di dare atto che l’importo complessivo indicato nella parte dispositiva della Determina 

Dirigenziale n°13 del 13/03/2018, al punto sub. 6) risulta corretto; 

5. Di dare atto che tutti gli altri punti del citato Provvedimento restano invariati. 

6. Di trasmettere copia del presente provvedimento al RUP, al tecnico incaricato, all’Ufficio del 

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico nella Regione Siciliana ex legibus 

n°116/2014 e n°164/2014. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

L’istruttore 

F.to  Geom. Giuseppe FRANCHINA 

Il Responsabile dell’Area Pianificazione 

Urbanistica Edilizia Privata e Lavori Pubblici 

F.to Ing. Renato CILONA 

 



 

 

 

 

 
 

COMUNE  DI  SINAGRA 

Prov.  di  Messina 
 

 

 

Il  sottoscritto Segretario Comunale, su conforme relazione dell’Addetto alle 

pubblicazioni, 

A  T  T  E  S  T  A  
 

Che la presente  determinazione sarà pubblicata sull’Albo Pretorio on line istituito  

sul sito informatico istituzionale dell’Ente (art.32 legge n.69/2009 e art.12 

L.R.n.5/2011) per quindici giorni consecutivi  

 

dal  03.07.2018   al  18.07.2018 

 

 

Dalla Residenza Comunale, lì , 03.07.2018 

 
L’Addetto alle pubblicazioni 

F.to Maria Bonfiglio 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Carmela Stancampiano 

 
 

 
 

 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

   

    Dalla Residenza Comunale, lì  

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                  

                                                            

 

 
 


